Sed iterum adverte, quando nam supereminavit; Cur dormirent homines. Si vigiles, non adveni-
erat, vel fine ſtuſu eiū femen ejus. Quiſquis femen
bonum gratia, magna ſolicitudine conſervare
conatur, facile hostis inſidiis obſiftet, facile illas
detegit. Quia autem plerique dormiunt, ſalutis
lue incurri, idēo ad eos facilem habet aditum, ut
grave inferat in genebris monumentum. Cœleſis ſomnus
agricola nomiſit in lucis fulgiā bona ſemen perni-
ciē mandat, impius illi ſator lucis refuga in no-
ſum. Et ſerit, dormientes appetit, in caligine latrat. Etā
& in hoc imbecillitatem ſuam offendit, quia vigi-
lantes nō vincit, fed ſoporatos. Sic Samsonem dor-
mientem ponit ſemina Dalila ſpoliat, fortitudi-
ne, ſimilitate & Sizaram, Jael, & Judith Holofer-
nem, ſomnum perniſiōsum, quinque ſic hoſtilibus
inſidiis reddit obnoxios. Eto igitur vigilans, &
Chrifiane, ne dum torpes inertia, ille qui non dor-
mit, te agrumque tuum circumvaliari ſpargi, & ſpuri-
citionem ſuper femen bona voluntarii ſpargi, te-
nebralque offendens rationi, animam tuam obſcu-
rit nocte peccati, quia debet ſemper eſt in luce
Dei. Dic cum Propheta: Si dederō jomam oculis Psal. 140:
meū, & palpab' meū dormiatiōnem, donec inveniam
locum Domini. Eftor, & vos vigilantes, & Ecclesiæ Paſtores
Paſtores, celefetes agricultæ, Dei cooperatores; dit Ecclesiæ
enim desideris inſormis, multa mala inſerit hoſtis, ſin vigi-
lante quibus à vobis ratio expoſetur, quia illi obni-
tiantur vigilantes. Sic non dormit, neque dor-
mitat qui impugnat Ifrael; ita nec dormiendum
vobis qui culpeditis Ifrael. Dum desideris elitis & ne-
gligentes in animabus vobis committiſſis, quid non
mutur nocturnis ille inſidiator? Hæreles ferit in ter-
ritories, ut veritatis ſemen luſſocet. Sic evangeliā
ſegementum caelē ſemina ſaram, zizaniis errorum
confundit iſe ſatan; ſic manipulos ſidei gehennæ
manipulos conatur efficerre, ut non inueniat horreū
ecclieſis. Hoc factum novimus per Lutheri & Cal-
vinii errores ſenecti ſolos, qui parci fuere dum dor-
mient Ecclesiæ Paſtores; & adhuc verendum eſt
ne ultius crīſcane, ſi non excentur negligentes.
Ultius ſatan cum videt ſuis zizanis ſe juſtoſ ſo-
poſſe corrumpere, ſed illos felicitate reſtreſſere, & ma-
teriæ locere; Expedit eos ut cribeat ſeu triticum, juxta Lue. 23:
monium Domini, hoc eſt variis tribulationibus
eos concurit, ut excuriat. Sed nihil proficit, quam-
diu tritici ſunt, quamdiu in palea non vertuntur. Nempe juſtorum agitatio eſt, velut iniſci, dum
impii ventiliantur in palea: hi poſt agitationem in ter-
ritoriis malis luſſis ſeculi inſtar paleam exequuntur,
& in ignem mittuntur: illi poſt agitationem man-
nent in cribro, ſive vanno; ſolda grana ſunt, nec
deficiunt, ſed affervantur in vitam. Propreterea igi-
tur dicebat Dominus Petrus. Sarum expeditus vos ut
cribaret tanquam triticum; ego autem regavi pro te,
ut non deficas fidem tuam. In Petruſ autem monēbat
omnes juſtos, ne deficiant.

Impletus.
Sinete eſcreſere uſque ad meſem, &c. Hæc eſt ju-
ſta permifſio Dei; ut cum impletatur menſura, qui que
vel peccatorum, vel meritorum, unuſi que mer-
cedem accipiat. Sic. Qui in ſordibus ellis ordeſcat ad-
cipit, huc, qui iuſſe ellis, iuſſeſſetur adhuc; Ecce venio cito, Apoc. 22:

Zach. 5. *Epistola ad Corinthus* **Ad Corinthus** **Capitulum** **xxvii** **versus** **1-10**

¶ **De meritis meorum est reddere unicuique iuxta operam tua.** Utique in finem seculi tam zizania quam frumenta crescunt, usque ad nesciem, utique ad famem sed illa ad maiorem damnationem; haec ad maiorem gloriam crescere permittuntur. Crescere igitur, & pessima zizania, & fructificare in malum, hoc finit agri Dominus, sed ejus falcam attendite, attende & ignem. Crescite, O superbi per ambitionem, presumptionem, crudelitatem, contemptum, inobedientiam, gloriationem in malis; sed quantumlibet altitudinem etiam excollemente contra Deum fortissimae fuituris, demete vos, & flammis acrisribus succedet. Crescite, & fructum vestrum producite in altum & latum, O terreni & cipidi, multiplicate divitias per fas & nefas, per fraudes & iniurias, per mendaciam & perjuriam, extrude domos vestras in sublime per opprimitem & fanginem autem: Sed ecce *Falsi voluntas* mox

Ecccl. 11. *Latares o! ja ventis in adolescentia tua. Et ambula in via corda tuu, et in iustitia oculorum tuorum: Et cito quo pro misericordia tua adducet te Deus in iudicium inquit. Crescite, et in malum fructificare. O vindictivis & invidi, fructum malitiae vestram, tenent tandem melleores, ventum flamus, multe ultrices, & divina iustitia, quae nunc vos sicut omen perversam explore voluntatem, converterur in iudicium vobis acerbissimum, quia nonnulli fructum amarum protulitis, & triticum suffocatis. Eheu, o! impi! Illi melliores veluti erunt, & in ignem vos injicent, qui prius erant fatores, custodes, intercessores, ut ab igne vos eruerent. Angeli sc. qui vos custodebat et amabat, & oratione adjuvabant, confundique fuis ad bonum fructum hortabantur. Nihil eis tunc crudelius, nihil amarus vobis videbitur, cum omnia exuerint compunctionis viscerad ad plectendam ingratiudem vestram. Et hoc vobis acerbum planè erit, quod in fusciculis oporteat vos ad combiniacionem colligari, hoc est, parcs partibus sociari, ad pecuniam incrementum; ut quos similis culpa iniquitat, par etiam pena confringat, dum superbum cum superbus, luxuriosi cum luxuriosi, fallaces cum fallacibus invidi cum invidis, quasi in fusciculis colligati adebunt; nos nam societe latentes, sed cruciatu augmentum inde sentientes.*

Apostol. Crecit & vos. O pi, imitar frumentum electi,
phæna & quod cellulæ agriculta in agro suo feminavit. Crea-
leatus. feite per mortificationem membrorum & pafllo-
loan. 12. minūtū terram. Niſi granum frumenti mortuum
fuerit nullum frumentum afferi, nec crecit. Crecite per
ventos, frigora, nubes, priuinas, nives, per plu-
vias & calorē, per adversitatem & prosperitatem: fucite-
num per gelu & nives summiorem fugit tricūpia ta-

dicem, ut postmodum creseat altius & excendiis
si & vos adversarii variis probati altius figite radice-
num, non deorum, sed tuis tanquam in Deo ra-
dicari & fundari. Credite, & fructificate in omni o-
pera bono, licet agatis inter zizania vos suffocare
intenta, inter improbus interitterum vestrum spiran-
tes. Fructificate non fructum carnis & peccati,
sed fructus spiritus & gratia: *Fruitus autem spiritus*
*sunt, Caritas, Gaudium, Pax, Patientia, Benigni-
tatem, Bonitas, Longanimitas, Manegundia, Fides, Mo-
destia, Continentia, Caeritas.* Credite igitur in fide,
credite in charitate, credite in puritate & castitate,
credite in patientia & mansuetudine, utque ad ma-
tutum melius; quando vos meliores colligent
Angeli, & tanquam manipulos electos in celeste
horcum transferent, ubi a pluvias & tempestatis-
bus, a nive & frigore secuti eritis, & in panei
pretiosum mena Domini servietis.

Tu interim, O Sator coelestis, qui in agro cordi
nostri, agro nostro, agro langui*t*u*s*, lemmare
dignaris semem operum gratia tua super*er*e (*per*
tot*em* inspiratione*m*an*u*as, *per* tot*em* monta & confilia
int*er*imi & ext*er*ni verbi*m*ed*ia*, *per* tot*em* Sacra*m*enta,
t*or*que aeterna*m*erit*ia* salutis media*m*, regat*ur* obs*er*va*m*as,
ut *semen* istud irrigare, fac*er*undare, cult*o*dare
etiam digneris, nosq*ue* vigiles reddere, ne nobis
domine*m*us ab i*n*imicis & malignis fator*m* sua su*per*
femineret*z*iz*an*i*s*, & fementum*m* pretiosum suf*fer*re & ex*ting*u*an*ti*m*. Et quia non est voluntatis tua*m*
mors*imp*ul*s*, fed magis ut convertatur & vivat, fac
ut qui modo zizania fuit, impro*b*ri felicit*er* inter
bonos frumentum*m* r*u*na*m* reli*c*a*m* pr*o*v*er*itate & imm*u*nit*at*
i*m*oribus*m*: ut cum venient*m* m*el*iores*m* tui, non
fiant*ele*a*m* ext*er*ni ignis*m*, sed tua benignitate recen*te*
fan*ct*ur inter manipulos horret*u*i*s* coelestis: Sit
que anima*m* eorum*m* sub*du*ta apud*te* in fasci*on*is vi*m*. 1. Reg. 25:
ven*en*ium.

DOMINICA VI. POST EPIPH. **LECT. IO**
Simile est regnum granum seminis. Matth. 13.
Christus Dominus de regno Dei loquens, fecit quenter turbis similitudines & parabolas à rebus communibꝫ & familiaribꝫ delumptis proponit, ut ex his que annūs nō sit, agnitus ad incognitam quā non novit; Et a exemplo visibilium ead in invisibiliā rapiat. Quia ergo ferme cīs non solum doctis, sed & indecōsiderante debet, non lolum dīvitibus, sed pauperibus profūtus erat, non de rebus coelēstibꝫ & occultis profutus, sed de his quā quotidiano uīo omnibus non sunt defūsum. Hinc compare regnum colorum modo: **H**ec falso ab condīte in agro, quem qui inventu hōne, ab condīte, & p̄a gaudio illius vadit, & emit agri. **M**att. 13 illam. Scīunt diuites quid sit thelaurus, scīunt & pauperes, scīunt pauperes quid sit fodere in agro, non ignorant id plūm diuites, quid vero sit agrum emere nōrunt omnes. Ircum simile dicitur
No 2 **regnum**

Gal. 5.

Simile est regnum grano finapis. Matth. 13. LECT. 10
triparti - ta.

Hристus Dominus de regno Dei loquens, fecit
Quenter turbis similitudines & parabolas a
nobis communibus & familiaribus defumptas pro-
sebar, ut ex haec quae annuntias ad nos surgat ad inco-
ra quia non novis: Quod exemplum virilium, & ad in-
tendit rapax: Quia ergo ferme quis non solun-
tas, sed & indecetius convenire & debet, non lo-
quitur in divitibus, sed & pauperibus profuturas crat,
in rebus cœlculibus & occultis profert, sed
hinc quo quotidiano utri omnibus non fuit de-
nitur. Hinc comparat eum celorum modo
fauro ab condito in agro, quem qui inventus home,

PARS I.
Chrystus
cur tot
parabolæ
utatur
regno
lorum.
Greg.
hom 12.
in E-
usq;

condit, & pro gaudio illius valet. & emit agnum Matt. 13.
Scient divites quid sit thesaurus, scient &
pauperes, scient pauperes quid sit fodere in a-
o, non ignorantis dipsum divites, quid vero sit
gum emere norunt omnes. Iterum simile dicit
Na z regnum

regnum celorum *hominis* querentiibus *margari-*
ta, qui inventa *una* pretiosa, dedit omnia sua, &
comparavit eam. His duabus parabolis attentione
sibi vult excitare negotiatorum, quorum maximum
est in orbe numerus, & ad meliorem negotiatio-
nem eos accenderet. Iterum dicit *ei*: *simile agen-*
ta *missa in mari*, & *educentia bono pices & malos*,
sed hos in via electa congregandos, illos ejicien-
dos. Sic cibo communis piscium omnes invitati,
sunt non de reprobis, sed de electis illis piscibus qui
servient mensa Domini, & quia tunc Christus circa
mare disperberat, pescatores ipso hac similitudine
familiari cupit instruere, & ad aliora intelligenda
manuducere. Item regnum celorum simile di-
Matt. 22. cir**homini Regi** qui fecit nuptias filio suo, & per ser-
uos suos vocavit multos. Sic nobiles ha*si* familiatu-
dine attentos seddit, simul & corum famulos, & ad
mysteria regni vestiganda, vel intelligenda eos
exauit: ac postmodum infuans etiam caecos,
claudos, debiles & infirmos vocari ad illas nuptias,
egenos exstumulat ad illius regni cogitationem.
Matt. 25. Iterum dicit *simile regnum celorum ducum virginibus*, que Sponto & Sponse cum lampadibus ob-
*vi*am eunt, ut omnes quidem, sed maxime adolescentes
centulas, que chœres & nuptias deléctantur, ad
nuptias coelestes, & confortorū. Eterni Sponsi in-
*vit*er. Iterum, ut in hoc Evangelio refertur, simile
dicit regnum celorum grano finapis, quod homo
seminat in agro suo, & fermento, quod mulier in
farina sua abcondit, ut panis sapidus efficiatur.
Quo quidem parabole ducit in omnium sunt do-
cet in propria, sed tamen ad eas percipiendas
maxime vult, ut aures ergani Patres & Matres fa-
milias sequi utrumque sexum cupit erendire, ab
eorum officiis ducta similitudine. Cum itaque o-
mnibus regnum celorum evangelizaret, & ad i-
lud convocaret personas cuiuslibet conditionis
aut sexus, propter de illis differens similitudines
varias, propofuit a variis hominum officiis di-
ductas, ab emptoribus & negotiatoribus, à pice-
toriis & agricultoris, à Rege & nobilibus, à spou-
sibus, & Virginibus, aviris & mulieribus. Nec sine my-
sterio est, quod Christus levata proprietate virum
dicit in agro granum feminale, mulieren dicit
domi fermentum & farinam præparasse, indicant
enim specialiter utriusque sexus officium: quia
viri effloris cum sevis laborare, & familiæ provi-
dere mulieris est domi cum ancillis necessariis in-
vigilare, ut fiduciæ omnia adhuc inserventur, siveque
ad iutorio esse viro in domestica gubernatione, ut
proles domi alete. Hoc notavit hic S. Chrysostomus, fer.
99. & exprefit his verbis: *Vir in agro finapa ar-*
borem *serit*, mulier fermentum procurat, & panes
præparat alimone: quia virum foris expectat labor,
Eyal 27. iuxta mulierem domestica cura constringit. Propte-
re adiicitur: *Vixor tua sicruaria abundans in lateri-*
bus *domus* *tua*, *filiis tuis* *sicut* *verelle* *olivarum* *in* *cir-*
cuitu *menſe* *tuus*. Quasi diceretur Uxortu non fo-
ris *yagatur*, ne comoſa circuit, sed quiete domum.

incolens in lateribus domus fructificat; prolixi-
bi curam habet, ut alat & erudit, ibidem laborat,
net, vel aliud quidpiam operis agit domestica & gu-
bernationi proficuum. Propterea etiam de muliere
strenua, dicitur. *Consideravite semitas domus sua* & *Prov. 31.*
panem *oīo* *non comedit*: *Comedit in ea cor viris sui*.
Quid *ei*, *confidet* *semitas* *domus* *sua*? Idem
ac si diceret: *In* *perficit* *diligenter* & *vigili* *oculo* *fla-*
miliam *familie*, *domestica* *omnia* *negotia*, & *domes-*
ticorum *omnium* *occupaciones* & *opera*; *omni-*
busque *illis* *non* *solum* *verbo*, *sed* *etiam* *ad* *omnia*
præbat *sedulitate* & *exemplo*. *Hoc* *mulieris* *mu-*
nus *est*: *Viri* *autem* *ei* *foris* *verari*, *non* *in* *tabernis*
& *symposiis*, *sed* *in* *agris* *ad* *colendum* *eos*, *vel* *in*
negotio *publicis*, *vel* *in* *privatis* *ad* *provisionem*
nomini *corum*, *qua* *necessaria* *sunt* *private* *familiæ*. *Unde* *quodam* *dicitur*: *Saculum pe-*
cunia tulit secum, *in* *sumptum* *scilicet*, *peregrinacio-*
nis *longinquæ*, *& ad* *coemendam* *necessaria*. *In die*
plena luna reverberata est, *hoc est*, *post* *multos*
dies, *&* *cum* *lucis* *3*, *quia* *antiqui* *Gentiles*,
plenan lunam *obserabant*, *tamquam* *symbolum*
felicitatis *in* *qui* *buldum* *negotii* *gerendis*. *Solicita-*
tus *erat* *vir* *ille* *pro* *familia*, *longinquas* *etiam* *obiēs*
provincias *intermixtus*, *mulier* *non* *valens* *domi* *con-*
fistere, *hunc* *foris* *in* *plateis* *yagabatur*, *quietis*
impatiens *ad* *mariti* *absentis* *thronum* *etiam* *alienos* *allectans*. *Utinam* & *hoc* *quandoque* *in-*
Christianis *non* *contingere*? *Utinam* *vir* *no*
meni, *tum* *erga* *Deum*, *tum* *erga* *familiam* *feldo-*
satisfacere? *Utinam* *mulier* *erga* *virum*, *erga* *pro-*
les, *erga* *domesticam* *gubernationem*, *erga* *divina*
non *descer*! *Utinam* *vir* *ovem* *sibi* *commisum*
non *perdat*? *Utinam* *mulier* *dragmani* *suam* *non*
amittat, *vel* *amissum* *studio*, *per* *vigili* *re recuperet*,
hoc est, *animam* *sibi* *à* *Domino* *creditam*. *Uti-*
nam *vir* *diligenter* *colat* *agrum* *cordis* *sui*, *in* *co-*
quæ *ferat* *granum* *finapis*, *granum* *fidei* *ardentis*!
Utinam *mulier* *sibi* *feldo* *præparet* *panem* *vite*,
cum *fermento* *gratia*, & *charactis* *igne*, *ut* *ie* & *fa-*
miliam *alere* *posita* *in* *vitam* *eternam*. *Sed* *ad* *ex-*
pliacionem *parabolæ*, *specialis*, *descendamus*; *si*
fun *comparabiles* *laeſa* *scra* *quadam* *velamina*, *qua*
velant *non* *explicata*, *explicata* *verò* *divinas* *ac* *pi-*
ritualia *restnois* *apertum*, & *illarum* *memoriam*,
ac *amorem* *nobis* *firmus* *figunt*.

PARS III.
Cir *Ego-*
lesia.
Regnum
celorum
& *granu-*
li *finapi-*
dicatur,
lage

**Agene bonos & malos pisces congregari, aut de-
cens virginibus, quatuor quinque erant fatus,
aut conviso nuptiali, ubi reperitur non habens
vellem nuptialem. Manifestum enim est, quod Re-
gnum aeternum reproborum nullus ingreditur,
sed in Ecclesia presenti adducere boni cum misericordia
converuantur. Hoc est ergo Regnum de quo Lucas
13. Regnum Dei inter nos est. Hoc cum diceret Domi-
nus, respondebat ad interrogacionem Phari-
seorum, qui dicebant quasi irriore: *Quando ve-
nerit Regnum Dei, quod tu quodcumque frequenter predi-
cas & polliceris ubi est regnum illud?*, de quo dis-
cep*tae appropter in qua regnum regnum Dei.* Exspectabant illi
magis frequentia quandam, fuitum, & gloria cum
iudicium regni sublunaris, quo subfigeretur a Messia
regnum Romanorum, & in libertatem ipsi venie-
dicerentur, tamquam filii regni & Regis Poten-
tissimi. Sed respondet Christus regnum a se pro-
missum non venire cum observatione, five cum
proprio exteriori, quinimum iam venisse & esse in-
traipsos. Quia scilicet Ecclesia ejus in qua regnabat,
& fiducies in ipsum credentes cum Apostolis
& discipulis iam Jerosolymis intra ipsiusmodi con-
versabantur. Sed quia pauci adhuc erant numeri,
& partim ignoti, exiguum intitum ceterabat
Ecclesia & regni ejus; ideo hic comparat il-
lud grano lapis, quod minimum est, & tamen
ita crescit, ut volutes in ramis ejus fabientur. Ita-
que ob varias conditiones Ecclesia Christi, si five
cibus, aut predicatio Verbi divini a Christo &
Apostolis primum promanans, grano lapis com-
paratur.**

B.R. *Primo. Parvitas grani astus: Ecclesie humilitatem designat. Hoc ab initio humiliis, vilis, & abjecta fuit quia granum parvum & despiciunt, & vilis glba a dignem habens concutient omnino. Sed sicut granum minimum quantitate, maximum & virtute, in se velarborum excelsus: Sic Ecclesie suam voluit Deus viibus abordis dulari & excrescere, grandi ei virtute exaltis infra, quam radicem coniunct humilitas. Ob hanc rationem existimat Ven. B. deo Dominum dicere dilepiti suis: Natura timore pugna gressu, inquit, gregem electorum, velob comparationem m. agri numeris et reprobatorum, velut patrum ob humiliitudinem vestimenta nomina, quia videntur Ecclesiastum quantumlibet numeris iste tam dilatarant, tamen agro ad suos feliciter humiliatae vult crescere, & ad propria regnum humilitatem pervenire. In hoc verbo crederit Dei & potesta, & sapientia, quod ex viibz & humiliibz iniis gloria & magnifica edere folia stipulaeque magna est in parvis & omibz admirabilis. Si confideres primu opus creationis, admirabilem istam machinam ex diuissim reperies non folium estimum, sed plane eximio, sic & ipsam volvit subtentari in minimo, hoc est, in centro terra, quod est quodam punctum. Si confideres opus secundum redempcionis, ecce iterum fundatum in minimo, summa in nihil,*

ad 17.

Aa. 17. 1.

Etiam placuit Deo per suum praedicationem atque auctoritate credentes, Non solum praedicatione mysterii crucifixi & mysterii Eucharistie, vilis & stulta videbatur Gentilibz. Quid enim summum, quam dicere Christianos manducare Deum suum, aut sub minima albicans panis: specie Deum & hominem contineunt cum tota & divinitate, & tota humanitate corporealibz & sapientes & mundani irridebant, & doctrinam istam ut villem proculabant, item per modicum aqua in baptismis, per modicum olei in Confirmatione, vel in Extranea unctione: divina dona dari, & cineres dispersos cadaverum in exaltatione iterum animati, quis credebat? Ideo cum id proponeret Apostolus Paulus deinde, & vocatur emitor verbis, quasi verba finis, intellectu multiplicans.

Aptissimum autem eodem symbolo Ecclesia incrementum, splendor, exaltatio & solium potest designari. Memineris etiam nubecula quam videt Elias, quasi vestigium hominis, que ascensio Reg. 18. debat de mari. Hæc Cœli continebantur, & facta est pluvia grandis. Hæc quoque Evangelicam dominam aperte designat, qua initio nomini nubecula erat mox autem totam terram irrigavit. Memineris denique lapidis, qui de mente abejectus est sine manus, & percussus fractum, & factus est mons magnum, & impedit universam terram. Delignabat enim illud Regnum spirituale Christi, quod humilitate, paupertate, contemptu facilius profiteri debet, genitissimum & idolatriam, ac ementibus Fidelium per totum orbem dejicere ambitionem & factum humanæ gloriae & concupiscentia. Hæc omnia in diversis metallis constructæ illius magna & pretiosa designabantur, in auro, argento, ære, ferro. Crevit ergo lapis & impedit uirginem terram factus mons magnum, dum Christi fides & Ecclesia per omnes mundi plagas se propagavit. Hæc est enim quæ Isaiae secundo, vocatur *Mons Domini*. Hæc est ad quæ dirigitur illud apud eundem Prophetam: *Dilata locum tenetoris tui, & felles tabernaculorum tuorum excede, longos fac funiculos tuos, ad dextram enim & ad levam penetrabuſ hoc est, ad Orientem & Occidentem pertinges, & dilatabitis, quæ prius angustiæ videbaris, & abiecas; quaque verum penetrans, aras, templo, domos eriges etiæ Civitas tuto Orbe conspicua, quæ constructa in monte, qui implavit universam terram, qui mons excrevit ex parvo lapide sine manus abiessit. Hisigit omnibus idem significatur, quod hic per granum minimum sinapis excelsus in arbore, & sece multiplicans quaqueverum ab exiguo radice. Propterea iterum dicit Dominus, *Minimus eris in mille, & parvulus in gentem fortissimam*. Quasi dicat: Securus parvulus Ecclesia plurimos alios germinabit, sicut & unum granum seminatum germinat, & producit multa. Unus Martyr pro Christo fortiter obiens virtutem fidei ardoreque charitatis, frequenter etiam mille convertebat, qui & postmodum fortissime se pro fide gerabant; ita ut initio Ecclesia aperitissime patet fecerit, quam verum foret illud: *Minimus eris in mille, & parvulus in gentem fortissimam*. Nempe, ut dixit Tertul. *Sanguis Martirum semen erat Christianorum*: & ut loquitur S. Leo.*